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Úvod

Odkládání rodičovství je v poslední době velmi diskutované téma v celé Evropě.

Protože je tento fenomén stále aktuálnější a rozšířenější, vybrala jsem si ho pro svou

diplomovou práci. Hlavním cílem mé práce je prozkoumání a vysvětlení toho fenoménu.

Pokusím objasnit a porovnat důvody odkládání rodičovství v Německu, České Republice a

v Rakousku a Švýcarsku, tedy různých sociokulturních prostředích. Německo, Rakousko a

Švýcarsko jsem si vybrala k porovnání z důvodu, že se jedná o německy mluvící země a mým

druhým oborem studia je právě německý jazyk. Dvě z těchto zemí jsou naši sousedé a máme

s nimi historicky mnoho společného. Švýcarsko je stát mimo evropskou unii, který si žije po

svém. Jak moc se naše názory a preference liší? V čem se shodujeme? Jaké současné

pravděpodobné příčiny prodlužování období bezdětnosti? Odpověď na tyto otázky bych ráda

zodpověděla v mé práci.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 Rodina

Podle Možného (2002) je rodina systém, jež neustále hledá a nachází své místo ve

společnosti a současně je znovu a znovu společností ovlivňována a formována. Svou funkci

v plném rozsahu plní a má své opodstatnění jen tehdy, uspokojuje-li potřeby a požadavky

každého člena, jež jsou na ni jím a zároveň společností kladeny. Proto, aby rodina dosáhla

splnění všech těchto náročných požadavků a dala smysl své existenci, musí plnit alespoň

takové základní úlohy a funkce, jimiž je život člověka ve společnosti ve všech etapách jeho

existence zabezpečen. (Možný, 2002 in Krejčí, 2009, s. 9)

Podle Kramera (1980 in Sobotková, 2001, s. 22) je rodina skupinou lidí se společnou

historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních

vztahů, kde jsou členové často vázáni dědičností, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Existuje-li mezi blízkými

lidmi intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem

rodina, přesto že jde například o nesezdaný pár nebo o náhradní rodinu.

Podle Langmeiera a Krejčové ( 2006) plní a vždy plnila každá rodina následující

funkce:

a) Reprodukční funkce, podle které je rodina základní jednotkou nové generace.

b) Hospodářskou funkcí si rodina zajišťovala a stále ještě zajišťuje materiální potřeby.

Dále v rodině její členové produkují, rozdělují si a konzumují zboží a služby.

c) Emoční funkcí jsou všem členům rodiny poskytovány citové zázemí, motivace a

morálka.

d) Socializační funkce zajišťuje uvedení všech členů do společnosti, do společenských

norem a umožňuje předávání kulturních statků.

(Podle:Langmeier,Krejčová.2006,s.18)

Inocenc Arnošt Bláha (1968) uvádí jiné tři základná funkce rodiny a to funkci

vzájemného soužití, výchovnou funkci a funkci socializační.

Podle Krause (2008, s.81-83) by rodina měla plnit následující funkce:

a) Biologicko-reprodukční funkce rodiny má význam nejen pro společnost jako celek,

ale také pro členy rodiny. Aby se společnost mohla rozvíjet, potřebuje mít stabilní

reprodukční základnu. Je tedy důležité, aby se rodil dostatečný počet děti.
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b) Sociálně- ekonomická funkce chápe rodinu jako důležitý prvek v rozvoji

ekonomického systému společnosti. Je-li s ekonomickou funkcí rodiny něco

v nepořádku, projevuje se to hmotným nedostatkem rodiny. V současnosti se tento

nedostatek může objevit v důsledku nezaměstnanosti nebo zvyšování životních

nákladů.

c) Ochranná funkce má za úkol zajistit životní potřeby nejen dětem, nýbrž všem

členům rodiny.

d) Funkce socializačně-výchovná zajišťuje, že příprava dětí a mladistvých an vstup do

praktického života, je důležitou úlohou socializačního procesu v rodině. Generace se

vzájemně ovlivňují. Stejně jako starší generace působí na mladší, taktéž může

mladší generace působit na generaci starší, například při zacházení s moderními

komunikačními prostředky.

e) Důležitá pro rodinu je i funkce emocionální, která má nezastupitelnou roli. Rodina

jako jediná instituce může vytvořit potřebné citové zázemí, pocit lásky, bezpečí a

jistoty, a tak podstata a smysl nemohou být nikdy proměněny.

f) Poslední funkcí rodiny je funkce rekreace, relaxace a zábavy. Relaxace a zábava by

neměla být zanedbávána a míra jejího plnění se projevuje v tom, kolik volného času

spolu všichni členové tráví dohromady.

Ivo Možný uvádí tyto typy funkcí rodiny:

a) Biologicko-reprodukční funkce

Tato funkce by měla zabezpečovat udržení života početím a porozením nového člověka.

Někdy může být také označena jako funkce sexuální, čímž naznačuje současně oddělené

aktivity „pro radost“ od sexuálních aktivit „pro reprodukci“. Lze ji uplatnit i mimo rodinu, v

rodině ovšem nabývá svůj plný význam. Podstatou není pouze skutečnost, že dítě je přivedeno

na svět, ale také zabezpečení potřebných podmínky pro život a další jeho vývoj.

b) Ekonomicko-zabezpečovací funkce

Ekonomicko-zabezpečovací funkce není zaměřena pouze na dítě v rodině, ale

na všechny její členy. Obzvláště důležitá byla v minulosti její výrobní složka. V

současné době je rodina považována ve své převaze za spotřební jednotkou, zcela závislou na

výrobní činnosti společnosti. Funkce zabezpečovací není jen úzce ohraničena na oblast

materiální, ale postupně přechází i do sociální, duševní až duchovní oblasti. V nejširším pojetí

svým členům by měla tedy také poskytovat životní jistoty.
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c) Emocionální funkce

Funkce emocionální je v rodině vázána na plně rozvinutého, zralého a odpovědného

člověka, jehož citový vztah není jen chvilkovou záležitostí, nýbrž trvalou bází jistoty a

citovým zázemím pro všechny její členy. Potřebu emocionality mají dospělí i dětí stejnou, jen

jí potřebují v různé podobě. Za důležitý je považován fakt, že zájem o dítě a sledování jeho

prospěchu vychází především z emocionality, zajišťující harmonický život rodiny i pocit

celkového uspokojení a životní naplnění všem jeho členům.

d) Socializačně výchovná funkce

Tato poslední funkce je založena na opravdovém zájmu a kvalitní péči o dítě, v jeho

výchově, v jeho přijetí jaké je, porozumění jeho vývoji, potřebám a požadavkům, které je

nutné včas, správným způsobem a s plným zaujetím pro ně uspokojovat, rozvíjet všechny jeho

schopnosti a síly. Dále bychom dítě měli být chránit před nepříznivými situacemi a učit je,

aby bylo schopno samo jim čelit a překonávat je (Možný, 2002, 2006 in Krejčí, 2009, s. 11-12

).

Rodina jako instituce v posledních padesáti letech prodělává v České republice stejně

tak jako v ostatních modernizovaných společnostech natolik zásadní proměnu, že si můžeme

klást otázku, můžeme-li ještě hovořit o rodině v tradičním smyslu. Ženy se staly na

pracovním trhu aktivními, význam instituce manželství pomalu mizí a nesezdaná soužití jsou

stále oblíbenější, roste rozvodovost a stále více rodin je neúplných, mnoho jedinců odkládá

své rodičovství a zvyšující se tendence života bez partnera jsou důsledky těchto změn, které

můžeme nejlépe pozorovat.( Dudová, 2005, s.1) Největší změnou je ovšem skutečnost, že již

více než sto let je rodina v každé generaci zakládána znovu (Luhmann, 2002 in Možný, 2011,

s.258). Na místě dnešní nukleární rodiny byla v tradičních evropských společnostech obvyklá

vícegenerační domácnost, ve které se dosti často obměňovalo složení rodičovského páru v

důsledku vysoké úmrtnosti ve středním věku. Přibližně padesát procent dětí se nedožívalo

patnáctého roku věku, protože umíraly dříve a ty, které se ho dožily, už byly alespoň

v polovině případů sirotci. Vdovy a vdovci mohli jen stěží zůstat bez nových partnerů. Smrt

ženy zasáhla převážně domácnost, neboť nebyla zastoupena její tradiční role hospodyně.

V případě smrti muže zůstala vdově dílna či hospodářství, se kterým si sama neporadila .

Generace se překrývaly (Shorter, 1975; Mittnauer & Sieder, 1977; Stone, 1977; Možný, 1990

in Možný, 2011, s. 258)

[…]

-1 -1 1

1 1 1

2 -1 -2

2 -1 -2

2 1 2

-2 -2 4

-1 -2 2

1 -1 -1

2 1 2

2 2 4

-1 -1 1

2 -1 -2

2 -1 -2

2 2 4

1 -1 -1

1 -1 -1

1 -1 -1

-1 -2 2

2 1 2

1 1 1

-2 -2 4

-1 -2 2

1 -1 -1

-2 1 -2

2 2 4

-1 -1 1

1 -2 -2

1 1 1

1 1 1

2 2 4

2 1 2

-1 -1 1

1 1 1

2 1 2

1 2 2

2 1 2

2 2 4

1 1 1

-1 -1 1

2 1 2

2 -2 -4

-2 1 -2

1 1 1

2 1 2

1 -1 -1

-1 1 -1

1 -2 -2

2 1 2

1 1 1

-1 1 -1

2 1 2

1 2 2

1 -1 -1

1 1 1

1 -1 -1

2 1 2

2 1 2

1 -1 -1

2 1 2

2 -1 -2

2 2 4

-1 -1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

-2 -2 4

-2 -2 4

1 1 1

-1 -1 1

-2 -1 2

2 2 4

-1 -1 1

1 1 1

2 1 2

1 1 1

2 1 2

2 -1 -2

1 1 1

1 -1 -1

2 -1 -2

1 1 1

1 1 1

1 1 1

-1 -1 1

-2 1 -2

2 2 4

-2 1 -2

-1 -2 2

2 1 2

-2 -2 4

1 -2 -2

-2 -2 4

-1 1 -1

2 1 2

1 -1 -1

1 -1 -1

1 -1 -1

1 1 1

2 -1 -2

1 1 1

2 2 4

-1 2 -2

2 2 4

-1 2 -2

1 -1 -1

1 -1 -1

-1 -2 2

-1 -2 2

2 1 2

2 1 2

1 1 1

1 -1 -1

-1 -2 2

1 -1 -1

2 -1 -2

2 1 2

2 -1 -2

2 2 4

1 1 1

2 2 4

-2 -2 4

-2 -2 4

2 -1 -2

-2 -1 2

-2 -1 2

2 -1 -2

1 -2 -2

-1 2 -2

2 2 4

-1 1 -1

1 -1 -1

1 1 1

2 1 2

1 -2 -2

1 1 1

-1 -2 2

1 -1 -1

1 -1 -1

2 -1 -2

2 2 4

2 1 2

1 1 1

-1 2 -2

1 -1 -1

1 -1 -1

1 1 1

1 1 1

1 -1 -1

-1 1 -1

-1 -2 2

-2 -2 4

2 1 2

-1 2 -2

1 -1 -1

1 1 1

2 -1 -2

-1 2 -2

2 -1 -2

1 1 1

2 2 4

2 1 2

1 1 1

2 1 2

-1 -1 1

1 -1 -1

2 2 4

2 1 2

-2 -2 4

-1 -1 1

-1 -1 1

-1 -1 1

-1 -1 1

-2 2 -4

1 -1 -1

1 -1 -1

-2 -2 4

-2 -2 4

2 1 2

-2 -2 4

-2 -2 4

1 -1 -1

2 -2 -4

1 2 2

1 -2 -2

1 1 1

-2 -2 4

1 -1 -1

1 1 1

1 2 2

2 1 2

2 2 4

-1 -1 1

2 1 2

1 1 1

-1 -1 1

1 1 1

2 1 2

2 -2 -4

1 1 1

1 1 1

-1 -2 2

2 2 4

2 -1 -2

1 -1 -1

2 2 4

-2 -1 2

-1 -2 2

2 2 4

2 2 4

2 1 2

1 -2 -2

2 2 4

2 -1 -2

1 1 1

2 1 2

2 2 4

2 1 2

2 1 2

2 2 4

-1 -2 2

1 1 1

1 -1 -1

2 2 4

1 1 1

1 2 2

-1 2 -2

-2 -2 4

2 1 2

-1 1 -1

2 -1 -2

-1 -1 1

1 2 2

-2 -2 4

2 2 4

1 1 1

2 2 4

1 -1 -1

-1 -2 2

1 -2 -2

-2 -2 4

2 -1 -2

1 1 1

1 -1 -1

1 1 1

2 2 4

-2 -1 2

1 2 2

1 -1 -1

2 1 2

-2 1 -2

1 2 2

1 -1 -1

2 1 2

-2 1 -2

-1 -2 2

-1 -2 2

2 1 2

2 2 4

2 2 4

1 1 1

2 2 4

2 2 4

1 1 1

-1 -1 1

2 1 2

2 -1 -2

1 -1 -1

-2 -2 4

2 -2 -4

-2 -2 4

-1 1 -1

1 -1 -1

2 2 4

2 1 2

-1 1 -1

2 2 4

-1 1 -1

1 2 2

-2 -2 4

-1 -2 2

1 1 1

1 -1 -1

2 2 4

-2 -2 4

1 1 1

-1 1 -1

1 2 2

1 2 2

1 -1 -1

1 2 2

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

-1 1 -1

1 2 2

1 2 2

1 -1 -1

1 2 2

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 2 2

2 -2 -4

1 -1 -1

1 1 1

2 1 2

-1 -2 2

1 -2 -2

-2 -2 4

-2 -2 4

-2 -2 4

-2 -2 4

2 1 2

1 1 1

2 1 2

2 1 2

2 1 2

2 2 4

1 1 1

1 -1 -1

2 -1 -2

-1 -1 1

2 1 2

1 -2 -2

1 1 1

1 -1 -1

2 -1 -2

1 1 1

-2 2 -4

2 -1 -2

1 1 1

-2 2 -4

2 -1 -2

1 1 1

1 1 1

1 -1 -1

2 -1 -2

-1 -1 1