# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Psutková**

Název práce: **Odkládání rodičovství jako sociokulturní fenomén**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Diplomantka ve své práci zpracovává v současné době velmi aktuální téma, ocenění zaslouží i snaha o porovnání situace u nás a v zahraničí. O to víc je zarážející, že diplomantka nevyužila zahraniční literaturu a neuvvedla žádné výzkumy, či jiné zdroje, které by přispěly k uchopení problematiky odkládání rodičovství.

Práce je převážně kompilačního charakteru, diplomantka u jednotlivých kapitol v teoretické části jednotlivá témata neuvádí, neodůvodňuje jejich zařazení, ani nepřidává vlastní komentáře, shrnutí či závěry.

Praktická část začíná předvýzkumem (18 respondentů z ČR i zahraničí!), ale z textu není úplně jasné, kdo předvýzkum prováděl, jak probíhal, jak byl vyhodnocen – je to důležité z toho důvodu, že se na něj autorka odvolává, cit.: „...na základě předvýzkumu byl sestaven dotazník...“. Zařazení jednotlivých kapitol v empirické části je poněkud neobvyklé, cíle a hypotézy (10!) následují až po charakteristice dotazníku a zkoumaného vzorku (zkoumaný vzorek je již v úvodu výzkumu představen na základě údajů z dotazníku, tedy včetně údajů o zastoupení jednotlivých států, vzdělání, zaměstnání, bytové situace...). Výsledky jsou sice srozumitelně popsány, jsou uváděny v přehledných tabulkách v procentním zastoupení, jejich interpretaci by prospěla větší střídmost, místy působí zjednodušeně.

Práce vykazuje časté jazykové nedostatky, které snižují celkovou úroveň práce (např. v kapitole Závěr na s. 71 jich lze napočítat 5).

I přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jak může autorka vysvětlit svoji poznámku v textu, že tabulka č. 33 obsahuje výpočty pro Pearsonův korelační test? Jak s těmito údaji naložila?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*velmi dobře*

Datum: 21. srpna 2013

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.